
PLESK  
         ÚNOR 2017   Základní škola Moravský Beroun   Číslo 3 

 

Ahoj kamarádi, 
 
máte za sebou první polovinu školního roku, a proto se jistě 
těšíte na jarní prázdniny, které vás už brzy čekají. Někteří 
využijete poslední zbytky sněhu na zimní sporty nebo 
pojedete na výlet. Určitě si však od školy rádi odpočinete a 
pak se s chutí zase pustíte do práce. 
 
V minulých měsících se konalo také několik soutěží, kterých 
jste se zúčastnili, a byli v nich velmi úspěšní. Někteří dokonce 
postoupili do okresních kol olympiád, a tak jim přejeme 
hodně úspěchů v dalších postupových kolech. Průběžně vás 
budeme o jejich výsledcích informovat. 
 
Dnešní číslo časopisu bude i sportovní. Představíme vám 
jeden ze zimních sportů – biatlon. Můžete si přečíst zajímavé 
informace o naší nejlepší biatlonistce Gabriele Koukalové. Na 
závěr si nezapomeňte vyřešit sportovní kvíz a výsledky nám 
poslat. A protože se o sport jistě zajímáte, vymyslete na toto 
téma nějakou básničku. Ty nejlepší básničky rádi otiskneme. 

 



Obsah: Soutěže …………………………………………….2 - 6 
             Zajímavosti…………...……………..……………7 
 Bajky…………….……………………………………8 
 Biatlon……………..……………………………….9 - 10 
 Vyrábíme……….………………………………….11 
 Omalovánky………………………………………12
 Vtipy………………………………………….……..13 
 Soutěže a křížovky …………………..….…..14 - 15 
 

 

Olympiáda v německém jazyce 
 
V pátek 13. 1. 2017 proběhlo školní kolo olympiády v německém 

jazyce. Zúčastnili se ho žáci 7. – 8. tříd ve dvou kategoriích.  

Kategorie I. A se zúčastnili 4 žáci ze 7. třídy. V úvodu museli říct pár vět 

o sobě a pak následovalo vyprávění k vylosovanému tématu. Na výběr 

měli ze čtyř témat: meine Familie, meine Schule, mein Lieblingstier, 

meine Hobbys. 

Výsledky kategorie I. A: 
1. místo: Jitka Kutálková 

2. místo: Adéla Pehlová 

3. místo: Simona Krbečková 
 
 
 

Kategorie II. A se zúčastnilo 
6 žákyň z osmé třídy. 
V úvodu se představily a pak 
mluvily na vylosované téma.                              
                                                                    
 

2 



Na výběr měly tato témata: Meine Woche, Kalender, Freizeit, Wohnen, 

Reisen und Ferien, Essen und Trinken. 

Výsledky kategorie II. A: 

1. místo: Lenka Glücková 

2. místo: Lenka Růžičková 

3. místo: Barbora Jasínková 

 

První dvě dívky z každé kategorie postoupily do okresního kola, které 

se konalo 1. 2. 2017 v Olomouci. Nejdříve doplňovaly text podle 

poslechu, potom se šly jednotlivě představit porotě. Tam si také 

vylosovaly téma, na které musely několik minut hovořit. Na závěr 

popisovaly obrázek. 

 

Kategorie I. A: 

6. místo – Jitka Kutálková 

8. místo – Adéla Pehlová 
 

 
 

Kategorie II. A: 

2. místo – Lenka Glücková 

8. místo – Lenka Růžičková 
 

 
 
 

Lenka Glücková postoupila do krajského kola, které se bude konat 

23. 2. 2017 v Olomouci. 

 

 

BLAHOPŘEJEME                                           3 



Zeměpisná olympiáda 

Už od října 7 odvážných žákyň z osmé třídy vyplňovalo zeměpisné 

testy, za které získávaly body do soutěže. Musely prokázat různé 

geografické znalosti, umět pracovat s atlasem a to vše využít v praxi. 

V lednu se jejich body sečetly a dvě žákyně, Lenka Glücková a Barbora 

Jasínková, postoupily do okresního kola v Olomouci, které se bude 

konat 21. 2. 2017. 

 

Olympiáda v anglickém jazyce 
V lednu se konalo školní kolo soutěže v anglickém jazyce. Nejdříve si 

žáci 7. – 9. tříd vyplnili test jazykových znalostí a doplňovali text 

pomocí poslechu. Ti nejlepší si pak u poroty vylosovali téma, na které 

několik minut hovořili. 

 

Kategorie I. A:  

1. místo: Viktor Dubovský 

2. místo: Karel Bajcar 

3. místo: Jitka Kutálková 

 

Kategorie II. A: 

1. místo: Matouš Feranec 

2. místo: Tereza Matysíková 

3. místo: Jiří Červinka 

 

Do okresního kola, které se bude konat 22. 2. 2017 v Olomouci,  
postoupili Viktor Dubovský a Tereza Matysíková. 
 

 
BLAHOPŘEJEME                                              4 



Soutěž v recitaci 

Ve čtvrtek 9. 2. 2017 se konalo školní kolo soutěže v recitaci, kterého 

se zúčastnilo 70 žáků z prvního stupně a 13 žáků z druhého stupně.   

1. stupeň: 

1. třída: 1. Chmelař David  

               2. Machalová Kateřina  

               3. Doležalová Darina  

               4. Švandová Natálie 

 

2. – 3. třída:  1. Kysilková Tereza  

                       2. Vaněčková Vanessa  

                       3. Glücková Romana  

                       4. Vu Jakub  

 

4. - 5. třída:   1. Kolková Tereza  

                        2. Čermáková Zuzana  

                        3. Rybárová Aneta  

 

2. stupeň: 

6. – 7. třída: 1. Krbečková Simona    

                      2. Kukla Vojtěch 

                      3. Kučerová Adéla  

 

8. – 9. třída: 1. Glücková Lenka 

                       2. Kondášová Laura 

                       3. Růžičková Lenka          

 

 
5 



Olympiáda v českém jazyce 
V prosinci 2016 se uskutečnilo školní kolo Olympiády v českém jazyce. 

Zúčastnili se ho žáci 8. a 9. třídy. Soutěž byla rozdělena na dvě části: 

test a slohová část.  

1. – 2. místo – Lenka Růžičková  

                          Lenka Glücková         

3. místo – Hana Mariánková 

Do okresního kola, které se konalo 2. 2. 2017 v Olomouci, postoupila 

Lenka Růžičková. Z 30 soutěžících se Lenka umístila na 16. místě. 

 

Pythagoriáda 
Ve středu 1. února 2017 proběhlo školní kolo matematické soutěže 

Pythagoriády pro žáky páté až osmé třídy. Zúčastnilo se ho pět žáků  

z osmé třídy a třináct žáků z šesté třídy. 

Úspěšnými řešiteli se stali Lenka Glücková z osmé třídy a Vojtěch 

Kukla ze šesté třídy. Oba úspěšní řešitelé budou naši školu 

reprezentovat v okresním kole v Olomouci. 

  

MATUD 
V úterý 31. 1. 2017 se již podeváté konal Matud, neboli matematický turnaj 

dvojic, pro žáky 4. – 7. tříd. Na soutěžící čekalo v každé kategorii třicet úloh 

různé obtížnosti. 

 

Kategorie 4. a 5. tříd: 

1. J. Feranec a J. Galík 

2. T. Kolková a M. Středová 

3. E. Kratochvilová a M. Švanda 

 

 

 

 

Kategorie 6. a 7. tříd: 

1. K. Bajcar a O. Mikel 

2. D. Paciorek a V. Kukla 

3. Š. Vrabel a V. Dubovský 

 

 
6 



Cesmína ostrolistá 

Cesmína ostrolistá je stálezelený keř, rostoucí v západní a jižní Evropě a 
v severní Africe. Je to ceněná okrasná dřevina a je pěstována i v ČR. Je 
to hustě větvený keř dorůstající výšky 2 až 8 metrů. Listy jsou na líci 
leskle tmavě zelené, na rubu světle zelené a jsou 4 až 8 cm dlouhé. Její 
plody jsou červené a jedovaté. 
V Anglii je snítka cesmíny s 
červenými plody tradičním 
symbolem Vánoc podobně 
jako v českém prostředí jmelí. 
Listy cesmíny ostrolisté jsou 
využívány také lékařsky např. 
při zánětu pohrudnice, kataru 
a neštovicích. 

Medvěd lední 

Medvěd lední je typický pro severní 

polární oblasti. Měří 1,5 m, délka těla činí 

přibližně 2,5 m a výška vzpřímeného těla 

se pohybuje okolo 2,4 – 3,3 m. Samci váží 

300 – 800 kg, samice 150 – 300 kg. 

Dožívají se 25 až 30 let. Živí se lovem, 

přičemž jeho hlavní kořistí jsou tuleni. 

Vyskytuje se v Grónsku, na severním 

pobřeží Severní Ameriky a Asie. Na všech 

těchto územích je chráněn a jeho lov se kontroluje. Lední medvědi žijí 

většinou samotářsky. Po většinu dne hledají potravu, za kterou jsou 

schopni putovat i několik desítek kilometrů denně. Jsou velmi obratní, 

silní a mrštní. 

Zdroj: cs.wikipedia.org                                                                                                                                7 



Bajky v osmé třídě 

 
Sova a páv – B. Jasínková, S. Vargová, D. Špunarová 

 

Byla jednou jedna sova, která potkala páva. Páv, hned jak sovu uviděl, začal 

se jí vysmívat: „Ha, sovo! Já mám tak krásné smaragdové peří a ty jen takové 

obyčejné hnědé!“ Sova z toho byla smutná, a kdykoliv ji páv potkal, stále se 

sově vysmíval. Najednou začaly vytrvalé deště. Příroda začala být poničená 

silným deštěm. Vytvořily se kaluže a bláto. Páv se pyšně nesl s roztáhnutým 

peřím, a když mířil ke svému příbytku, co se nestalo? Páv najednou spadl do 

kaluže plné bláta. Sova ho uviděla, začala se mu na oplátku smát a řekla mu: 

„Vidíš, jaké máš teď peří? Hnědé jako to mé a ještě ke všemu špinavé. Jak ses 

vychloubal!“ Sova dešťům ulétla a nedopadla jako páv. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Páv a jeho ztráta – T. Matysíková, L. Glücková, L. Růžičková 
 

Páv Daniel se procházel na louce. Nikdo ho však neměl rád, protože byl moc 

pyšný. Byl hrdý na své peří. Bylo pro něj vším. Celý unavený ze svého 

naparování najednou usnul pod nedalekým stromem. Z toho stromu ho už 

dlouho pozorovala zákeřná straka Zuzana, která pávovi záviděla jeho krásné 

peří. Ona sama měla jen obyčejné, černé. Straka se tedy rozhodla, že spícímu 

pávovi nějaké peříčko vezme. Slétla ze stromu a vytrhla mu pár ocasních per. 

Další den se s nimi promenádovala po louce. Páv byl velmi zoufalý. Cítil se 

okraden. Všichni straku odsoudili za to, že se chlubila cizím peřím. Ale ani 

páva se nikdo nezastal. Páv si tak uvědomil důsledky své pýchy a už se nikdy 

před ostatními nechlubil. 
 

8 



 

Biatlon  

Biatlon je zimní sport, kombinující běh na lyžích a střelbu z malorážné pušky. 

První mistrovství světa se konalo v roce 1958 v Saalfeldenu v Rakousku. 

Zúčastnilo se ho 25 sportovců ze 7 zemí. Vzdálenost 20 km na lyžích byla 

doplněna střelbou z „velkorážky“ na papírové terče ze čtyř různých 

vzdáleností – 250 m, 200 m a 150 m vleže a 100 m ve stoje. Za každou 

netrefenou ránu se připočítávala 1 a 2 minuty. Závodník, který by nedokázal 

zasáhnout ani jeden terč, tak mohl dostat penalizaci 40 minut. První 

mezinárodní závod žen byl uspořádán v roce 1981 v Jáchymově. 

Dnes se závodí v těchto disciplínách: 

Vytrvalostní závod (jednotlivci) – muži jedou 20 km, ženy 15 km, startují ve 

třicetisekundových intervalech, jedou 5 okruhů, 4krát střílí, za každou 

netrefenou ránu je trestná 1 minuta 

Sprint – muži jedou 10 km, ženy 7,5 km, startují opět v intervalech, jedou 3 

okruhy, 2krát střílí, za každou netrefenou ránu běží trestné kolo – 150 m 

Stíhací závod – muži jedou 12,5 km, ženy 10 km, startují tzv. Gundersenovou 

metodou – startují podle pořadí a časové ztráty z předcházejícího závodu, 

v pěti okruzích střílí 4krát, za netrefenou ránu běží trestné kolo 

Závod s hromadným startem – muži jedou 15 km, ženy 12,5 km, startují 

hromadně, v závodě startuje 30 nejlepších závodníků světového poháru nebo 

mistrovství 

Štafeta – každou zemi reprezentuje jedna čtyřčlenná štafeta, muži běží 7,5 

km, ženy 6 km, pokud závodník netrefí terče, má k dispozici 3 náhradní 

náboje, jinak jede trestná kola 

Závod smíšených dvojic – má čtyři úseky, na kterých se závodníci střídají 

Zdroj: cs.wikipedia.org                                                                                                                              9 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1981
https://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1chymov


Gabriela Koukalová 

Gabriela Koukalová, rozená Soukalová, je česká reprezentantka 

v biatlonu, celková vítězka Světového poháru v biatlonu v roce 

2015/16, dvojnásobná stříbrná medailistka ze Zimních olympijských 

her 2014, mistryně světa ve smíšené štafetě a stříbrná medailistka 

z vytrvalostního závodu z Mistrovství světa, vítězka šestnácti 

individuálních závodů světového poháru. V sezóně 2008/2009 vyhrála 

jako členka českého štafetového týmu juniorské Mistrovství světa v 

Kanadě. 

Narodila se 1. 11. 1989 v Jablonci nad Nisou. Pochází ze sportovní 

rodiny.  Její matka Gabriela Soukalová je bývalá reprezentantka v běhu 

na lyžích, otec Karel Soukal je 

všestranný lyžař a trenér. Má 

 dva bratry a dvě sestry. 

Odmala se věnovala klasickému 

lyžování, ale v 9. třídě základní 

školy přešla k biatlonu. Jejím 

manželem je badmintonista 

Petr Koukal. 

V letošním roce na Mistrovství 

světa v rakouském Hochfilzenu 

získala zlatou medaili ze 

sprintu, stříbrnou medaili 

z vytrvalostního závodu a 

bronzovou medaili ze stíhačky. 

 

Zdroj: zivotopis.osobnosti.cz                                                                                                                   10 



Vyrábíme 

Sněhulák ze zavařovací sklenice 
 

Potřebujeme:  

zavařovací sklenici, dekorační umělý sníh, černé knoflíky, větvičky, 

oranžovou polymerovou hmotu, misku, lepidlo Herkules, štětec, 

elektrickou troubu a tavnou pistoli 

 

Postup: 

Najdeme si zavařovací sklenici. Na její stěny začneme dávat lepidlo 

Herkules. Potom lepidlo pořádně rozetřeme štětcem, aby nezůstalo ani 

jedno místečko suché. Do misky si nasypeme umělý sníh. Vezmeme 

zavařovací sklenici a začneme ji obalovat umělým sněhem. Vezmeme si 

oranžovou polymerovou hmotu a vytvarujeme z ní mrkev pro našeho 

sněhuláka. Mrkev dáme do trouby vyhřáté na 110° a na 25 minut. 

Pomocí tavné pistole přilepíme na zavařovací sklenici mrkev a černé 

knoflíky na místo očí. Dále přilepíme větvičky jako sněhulákovy ručičky. 

A sněhulák je hotový. Můžeme ho použít jako dekoraci nebo svícínek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 



OMALOVÁNKY 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
images.google.com                                                                                                                               12 

 



Vtipy 

 
 

Má sto očí a jeden zub. Co je to? 
Domov důchodců. 
 
 

„Moje žena chce o dovolené zhubnout,  

tak pořád jezdí na koni.“ 

„A jaké má výsledky?“ 

„Za týden ztratil kůň deset kilo.“ 

 

Vykoukne krokodýl z vody na rybáře 

a ptá se: „Berou, berou?“ 

„Kdepak, ani ťuk...“ 

„Tak se na ně vykašli a pojď se vykoupat.“ 

 

„Pepíčku, jak zní rozkazovací způsob         „Proč chodíš pořád pozdě do školy?"  

slovesa mlčet? ptá se paní učitelka.           ptá se učitel Jendy. 
„Pssst!“                                                            „Nemůžu se vzbudit včas." 

                                                                          „Nemáš budík?" 

                                                                          „Mám, ale zvoní, když spím." 

 
 

 
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 



Sportovní kvíz 
 

1. Naše nejznámější 

biatlonistka: 

a) Gabriela Koukalová 

b) Barbora Špotáková 

c) Zuzana Hejnová 

 

2. Hraje se na kurtu: 

a) fotbal 

b) hokej 

c) tenis 

 

3. Jaromír Jágr má číslo: 

a) 47 

b) 68 

c) 23 

 

4. Tenistka z USA: 

a) Angelique Kerber 

b) Carla Suarez- Navarro 

c) Serena Williams 

 

5. Fotbalista Barcelony: 

a) Toni Kroos 

b) Lionel Messi 

c) Cristiano Ronaldo 

 

 

 

 

 

 

6. Rychlobruslařka 

z Holandska: 

a) Ireen Wüstová 

b) Martina Sáblíková 

c) Claudia Pechsteinová 

 

7. Mistři světa v hokeji 

r. 2016: 

a) Rusko 

b) Finsko 

c) Kanada 

 

8. Lukáš Krpálek dělá: 

a) karate  

b) judo 

c) sumo 

 

 

Správné odpovědi posílejte  

do 10. 4. 2017. 

 
14 



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 
 
 
 

  
          

 
Potrava 

  
        

  
Dopravní prostředek 

  
        

  
Dolní končetina 

          

 
          

  
24. 2. má svátek 

  
        

  
Opak velký 

  
        

  
Hloupé zvíře 

      
     

Černý pták 

          
        

    
Prášky 

          
   

Začíná 1. 9.  

  
          

 
Bílá tekutina 

 
      

    
Král zvířat 

        
    

Biograf 
 

      
   

Hodně stromů 

              
 

Sedmero … 

 
          

  
Opak vchod 

 
 

V tajence je jméno člověka, jehož narození si připomínáme na Den 

učitelů, tedy 28. 3. Správné odpovědi posílejte do 10. 4. 2017. 

 
15 



Pranostiky 

Únor bílý - pole sílí.  *  V únoru když skřivan zpívá, velká zima potom bývá.  * 

Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. * Na Hromnice 

o hodinu více.  *  Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc.  

 

 Výherci z minulého čísla: 

Křížovka: Vánoční baňka – Poslali jste nám pouze 4 odpovědi, proto  

                všichni získávají sladkou odměnu. 

    1. místo: Hana To – 3. třída 

    2. místo: Eliška Semmlerová - 3. třída 

    3. místo: Štěpán Bauer – 3. třída 

                4. místo: Marek Březina – 2. třída 

 

 

Vánoční kvíz: 1. B, 2. A, 3. B, 4. C, 5. B, 6. A, 7. C 

               Protože se našel jen jeden odvážný chlapec, který vyřešil tento  

               kvíz, získává jako jediný sladkou odměnu. 

   1. místo: Štěpán Bauer – 3. třída 

  

…………………………………………………………………………………………… 
 

3. číslo XIX. ročníku vyšlo 22. 2. 2017 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, L. Glücková, R. Glücková, L. Kondášová,      

pod vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


